
Ó城市给排水 Ó

上海在建的三座大型城市污水处理厂介绍(二)
———上海白龙港污水处理厂

羊 寿 生

1 　工程简况

111 　处理厂位置

上海白龙港污水处理厂位于浦东新区合庆乡东

侧长江岸边 ,该处已建白龙港预处理厂 ,新厂扩建位

于预处理厂北侧长江边 ,总用地面积 120 hm2。

112 　污水收集系统

主要包括市中心区、闵行区及浦东新区 ,这些地

区部分为合流制 ,部分为分流制。上海污水二期系

统已建成输送管道 ,预处理厂以及污水排放管 ,其规

模为 172 万 m3/ d ,服务面积27117 km2 ,人口 355176

万 ,考虑近期污水系统完善尚待时日 ,故白龙港污水

厂近期处理水量为 120 万 m3/ d。按照 2001 年全年污

水规划 ,本厂远期处理水量为 210 万 m3/ d。

113 　处理厂尾水排放点

上海市污水二期工程已建成白龙港污水排放

管 ,直径 412 m ,距岸 116 km ,分点扩散排放。经处

理后尾水达标排入已建污水扩散管 ,扩散自净。

业主单位 :上海水环境建设有限公司 ;

设计单位 :上海市政工程设计研究院、上海城市

建设设计研究院 ;

施工单位 :分 9 个标 ,部分标段还在竞争性招

标中。

2 　工程规模及技术标准

211 　工程规模

近期 (本期设计) :平均旱流污水量 120 万 m3/ d ;

旱季高峰污水量 18106 m3/ s ,旱季最小污水量 8133

m3/ s ,雨季流量 21185 m3/ s ,现状污水量 80 万～100

万 m3/ d。按照 2001 年上海市污水规划 ,本厂远期 :

污水设计流量为旱季平均 210 万 m3/ d ,旱季高峰

3016 m3/ s ,雨季流量 3316 m3/ s。

212 　污水水质

本系统为部分合流制 ,部分分流制 ,进处理厂污

水水质与出厂水质见表 1。

表 1 　污水处理厂进出水水质

项目
COD

/ mg/ L

BOD

/ mg/ L

SS

/ mg/ L

NH3 - N

/ mg/ L

TP

/ mg/ L

进水 320 130 170 30 5

出水 ≤180 ≤70 ≤40 ≤30 ≤1

213 污泥处理及处置目标

采用储泥池、脱水、卫生填埋 ,最终作绿化介质

土 ,达到综合利用目的。

3 　污水、污泥处理工艺

311 　污水处理工艺 (见图 1)

图 1 　污水处理工艺流程

312 污水处理主要技术参数

为满足近期以除磷为目标的污水处理要求 ,同

时考虑远期达到国家规定的二级排放标准 ,经方案

比较推荐采用近期物化法 ,远期再增加曝气生物滤

池工艺。由于处理厂用地面积有限 ,故物化法选用

高效沉淀池布置方案。把混合、絮凝、沉淀 3 个工序

合并在一个构筑物内 ,其主要参数如下。

混合时间 :64 s ,投药量 PAC 86 mg/ L , PAM 015

mg/L ; 絮凝时间 : 14 min ; 高效沉淀池 : 表面负荷

17 m3/ (m2·h) ,停留时间50 min ,污泥回流比 4 %。产

生污泥量197 t/ d ,含水率 97 % ,污泥量6 930 m3/ d。

313 　高效沉淀池

高效沉淀池近期设 3 组 ,每组 6 只池。远期增

加 2 组。每组处理水量约 42 万 m3/ d (见图 2) 。

给水排水　Vol129 　No12 　2003 1　　　　



图 2 　高效沉淀池工艺流程示意

每组具有独立反应单元 ,由混合区、絮凝区、推流

反应区、沉淀区及污泥浓缩区组成。单池长2519 m ,宽

17 m ,水深 813 m ,容积 2 407 m2 ,停留时间 64 min。

在沉淀区上部设斜板 ,单池斜板面积 170 m2 ,混凝池

单池容积 140 m3 ,尺寸 6 m ×312 m ×713 m。

混合区配置 ! 500 混合搅拌机 18 套 ,絮凝区配

置 ! 3 600絮凝搅拌机 18 套 ,浓缩区配置 ! 17 m 浓

缩刮泥机 18 套 ,剩余污泥泵 18 用 6 备 ,回流污泥泵

18 用 6 备。另外 ,设投药系统 ,包括混凝剂化解、稀

释、配比及投加 ,用 PLC控制。

314 　污泥处理与处置

近期污泥处理量为 197 t/ d ,经方案比较后采用

污泥储存 →脱水 →卫生填埋 + 综合利用方案 (近期

实施物化法)见图 1。

主要污泥处理构筑物 :

(1) 污泥储存池。分 6 格 ,每格 13 m ×13m ,水

深 415 m ,每格设潜水搅拌机 2 台 ,污泥先进储存池

再进脱水机房。

(2)污泥脱水机房。平面尺寸1313 m ×27 m ,二

层式 ,设离心脱水机 4 用 1 备 ,单机容量2 600 kg/ h ,

每天工作 20 h ,另有投药设备 3 套。经离心脱水污

泥 ,含水率约 65 % ,运往污泥填埋场处置。

(3)污泥堆棚。平面尺寸 36 m ×27 m ,可堆脱水

泥约 7 d。

(4)污泥填埋场。利用厂区围堤内空白地块作

为污泥填埋场 ,厂内面积约 27 hm2 ,厂外约 16 hm2 ,

厂内及厂外填埋场分别各划分为 6 个填埋区域 ,最

大一个填埋区约 515 hm2 ,用土堤分隔 ,隔堤上修单

行车道 ,便于运送污泥。填埋场设垂直防渗帷幕 ,并

设垂直与水平渗滤液收集系统及填埋气收集系统。

每单元填满后采用封场作业。封场作业由 45 cm 植

被层 ,PVC 防水膜 ,30 cm 排泥层组成。经过约 5 年

堆置 ,该污泥腐熟化后 ,重新挖出作绿化用土 ,空余

体积再埋填污泥 ,这样重复循环 ,达到污泥综合利用

的目的。

315 　中水回用

本厂经一级加强处理后的污水 ,确定2 500 m3/ d规

模作为中水回用 ,采用曝气生物滤池工艺 ,处理后达

到中水水质标准 ,供厂内使用。

4 　工程造价及建设进度

411 　工程造价

初设工程投资概算 61 586115 万元 ,单位处理成

本 0128 元/ m3。

412 　工程进度

2001 年 4 月通过“上海市白龙港城市污水处理

厂工程总体方案设计征集”,上海市政工程设计研究

院和上海城市建设设计研究院中标 ,承担工程设计。

2001 年 12 月编就上海市白龙港城市污水处理

工程可行性研究报告。

2002 年 4 月上海市计划委员会批准可行性研究。

2002 年 5 月编就上海市白龙港污水处理厂初步

设计。

2002 年 6 月上海市建设与管理委员会批准初步

设计。

2002 年 6 月开始编制施工阶段竞争性招标文件。

2002 年 7 月开工 ,计划在 2003 年底试运转。

⊙作者通讯处 :200092 　上海市政工程设计研究院

　电话 : (021) 65627524

　收稿日期 :2002Ο9Ο17

·广告·

专治水锤噪声
我中心专业治理停泵水锤及管道噪声 , 不达标

(GB3096 - 93) 不收费。产品终身保修 ,二年内免费。

北京京西天航机电技术开发中心
电话 : (010) 68762445 　13910989649

13520519143

2　　　　 给水排水　Vol129 　No12 　2003


